Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 598/2024

Indica ao Prefeito Municipal a remoção, modificação ou

a instalação de proteção nas estruturas de concreto, como

meios-fios e bases de cercas, dos campos de futebol do

município.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a remoção, modificação ou a instalação de proteção nas estruturas de concreto, como meios-

fios e bases de cercas, dos campos de futebol do município.

J U S T I F I C A T I V A

A recente e trágica perda do atleta e promotor Renan

Gabardo Fava destaca a urgência da presente indicação. Renan, que dedicou mais de três

décadas de sua vida com competência e dedicação ao Ministério Público, faleceu após um

acidente em que caiu e bateu a cabeça em uma pequena estrutura de concreto que sustentava

acerca do campo durante um jogo do campeonato amador. Esse incidente sublinha a

importância de revisar e modificar as infraestruturas dos campos de futebol para prevenir

tragédias semelhantes no futuro. Desta feita, entendendo que a adaptação das áreas de

concreto (muros, muretas, postes, meios-fios) nos campos de futebol é imperativa para

assegurar a integridade física dos jogadores e frequentadores desses espaços e que a

implementação dessas mudanças contribuirá para um ambiente esportivo mais seguro e

protegido, promovendo a saúde e o bem-estar de todos os envolvidos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2024.

Kalito Stoeckl

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
52

9-
4C

A
A

-A
22

C
-7

34
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

52
9-

4C
A

A
-A

22
C

-7
34

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C529-4CAA-A22C-7342

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KALITO STOECKL (CPF 006.XXX.XXX-28) em 12/06/2024 10:01:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C529-4CAA-A22C-7342

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C529-4CAA-A22C-7342